神 健 地 第 2 2 2 号

令和 7 年 10 月 30 日

関係各位

医療・介護従事者向け人生会議（ACP）実践報告会【職種毎の実践編】

の開催について

神戸市健康局長

 平素は神戸市の保健行政の推進に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

厚生労働省では、人生の最終段階に向けた医療・ケアについて、患者と家族・医療従事者

等があらかじめ繰り返し話し合う自発的なプロセスである「アドバンス・ケア・プランニン

グ（ACP）」を重視し、愛称を「人生会議」と定め、普及啓発を推進しています。

神戸市では、「人生の最終段階における医療・ケアの決定プロセスに関するガイドライン」

に基づいた「意思決定支援教育プログラム（E-FIELD：Education For Implementing End-

of-Life Discussion）」を活用した相談員研修会を令和５年度及び６年度に開催いたしまし

た。この研修会終了後、参加者の皆様から「実践している方からの声を聞きたい」、「たくさ

んの事例を聞きたい」等の声をいただいたことから、相談員研修会修了者による実践報告の

場を設け、さらに多くの医療・介護従事者の皆様に人生会議（ACP）について知っていただ

きたいと考え、令和６年度から本研修を開催しております。

本研修は、研修を受講した皆様に人生会議（ACP）への関わり方を学んでいただき、各所

属で波及していただくことで人生会議（ACP）に関わることができる医療・介護従事者の方

が増え、本人の意向を尊重した意思決定支援の輪が広がることを目指しています。

 定員に限りはございますが、人生会議（ACP）の実践力向上を目指して、ぜひご参加い

ただきたく、関係者の皆様へのご周知をお願いいたします。

【お問い合わせ】

 神戸市健康局地域医療課 出澤・三角

電話：(078)322-5246 FAX：(078)322-6054

e-mail：komet@city.kobe.lg.jp